



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 12-06-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLTPE
Sagsnr.: 1804281
Dok. nr.: 625594

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1003 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF).

Spørgsmål nr. 1003:

”Ministeren bedes oplyse, om - og i givet fald hvordan og hvor hurtigt – ministeren vil sikre, at der ikke sker overbelægning på Regionshospitalet i Randers? Der henvises til <https://www.dr.dk/nyheder/indland/bekymring-over-massivoverbelægning-i-randers-patienter-maatte-koeres-til-andre>”

Svar:

Regeringen prioriterer indsatsen mod overbelægning på sygehusene højt. Derfor indgik den tidligere Venstre-regering, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti i juni 2016 en aftale om Handlingsplanen for den ældre medicinske patient. Med handlingsplanen blev der afsat 1,2 mia. kr. i perioden 2016-2019 og herefter varigt 300 mio. kr. om året til en samlet indsats for at modvirke overbelægning og skabe bedre kvalitet og sammenhæng i indsatsen for ældre medicinske patienter.

Som en del af handlingsplanen indgik partierne en aftale om ”Akutpakken mod overbelægning” på sygehusene i februar 2016, som udmønter i alt 415 mio. kr. i perioden 2016-2019 og herefter varigt 50 mio. kr. årligt til konkrete indsatser, der skal medvirke til at reducere problemer med overbelægning.

Et af initiativerne i akutpakken handler om at sikre gode og trygge patientflow for indlagte patienter gennem en række konkrete redskaber som fx tavlemøder og kapacitetskonferencer, der har til formål at forbedre hospitalernes evne til at forudsige udskrivelser og indlæggelser samt sikre bedre kapacitetsudnyttelse, så patienterne oplever et sammenhængende indlæggelsesforløb af høj kvalitet.

Implementeringen af regionernes arbejde med at sikre gode og trygge patientflow følges tæt, og den sidste evaluering af initiativet fra april 2018 viser, at der er fremdrift i implementeringen, og at alle hospitaler har taget de centrale redskaber i brug. Der ses dog stadig en spredning i, hvor langt de enkelte hospitaler er kommet med at implementere redskaberne.

Jeg vil i den sammenhæng også understrege, at problemer med overbelægning først og fremmest skal løses lokalt i regionerne. Derfor drøftede jeg også overbelægningsituationen med Danske Regioner i de netop overståede økonomiforhandlinger, og der er enighed i Økonomiaftalen for 2019 om, at sygehusene skal have styrket fokus på bedre anvendelse af ressourcerne, arbejdstilrettelæggelse og brug af tidstro data bl.a. for at reducere perioder med overbelægning på de medicinske afdelinger.

Med Økonomiaftalen er der desuden taget det første væsentlige skridt til en markant omstilling af sundhedsvæsenet, hvor en lang række behandlinger og sundhedstilbud flyttes væk fra sygehusene. Senere på året vil regeringen desuden fremlægge en sundhedsreform, hvor vi tager det næste skridt. Reformen skal bidrage til at skabe et sundhedsvæsen, der hænger bedre sammen på tværs af region, kommune og almen praksis. Samtidig skal den styrke de nære sundhedstilbud, så behandlingen kan rykke tættere på borgerne, og antallet af indlæggelser kan reduceres.

./ . Når det er sagt, så skal det også bemærkes, at den seneste influenzasæson var atypisk og førte til mange indlæggelser samt overdødelighed i flere europæiske lande, som jeg også har redegjort for i svar på SUU alm. del spm. 647 og 774. Bl.a. oplyste Danske Regioner i den sammenhæng, at alle regioner i forbindelse med influenzasæsonen i vinteren 2017/2018 oplevede ”ekstraordinær stor tilstrømning af patienter.” Statens Serum Institut oplyste supplerende, at en opgørelse for influenzasæsonen til og med uge 17 viste, at ca. 7.600 patienter havde fået konstateret influenza under indlæggelse. Mere end 95 pct. af disse var over 65 år. Størstedelen af de indlagte var ikke vaccinerede.

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut er nu ved at vurdere, hvordan influenza håndteres bedst muligt i de kommende vintersæsoner. Det er i den forbindelse helt afgørende, at flere, som er i særlig risiko for svære følger af influenza, tager imod tilbuddet om gratis influenzavaccination.

Afslutningsvist vil jeg understrege, at der ikke findes snuptagsløsninger i forhold til overbelægning. Det er et langt sejt træk, som regeringen samlet set sætter ind over for på flere forskellige måder. Ministeriet følger desuden overbelægningsituationen tæt bl.a. gennem de nationale mål for sundhedsvæsenet, hvor der indgår indikatorer for forebyggelige indlæggelser, somatiske færdigbehandlingsdage og akutte somatiske indlæggelser.

./ . Til udvalgets orientering vedlægger jeg desuden notat fra Region Midtjylland vedr. konkrete tiltag i forhold til overbelægning på Regionshospitalet Randers.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Toftegaard Pedersen